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ABSTRAKT (CZ):

Ve své bakalářské práci se věnuji dvěma vybraným dokumentárním filmům belgické

režisérky Chantal Akerman. Cílem této práce je analyzovat filmovou řeč ve filmech

D'Est a De l'autre côté a zkoumat jejich souvislost s žánrem pomalého

kinematografie.

Zajímá mě, jak Chantal Akerman v těchto filmech specificky zachází s časem a délkou

trvání záběru, a jaké používá formálními prostředky k podněcování divácké

imaginace. Budu zkoumat, zda je možné v dokumentárních filmy Chantal Akerman

pozorovat principy, které bývají přisuzovány pomalé kinematografii.

ABSTRACT (ENG):

In my bachelor thesis I focus on two documentary films by Belgian director Chantal

Akerman. The aim of this work is to analyze the film language used in the films D'Est

(1993) and De l'autre côté (2002) and explore their connection to the genre of slow

cinema.

I am interested in how Chantal Akerman specifically works with time and duration of

takes in these films, and how she uses formal means to stimulate audience

imagination. I will examine whether it is possible to observe the principles that are

attributed to slow cinematography in Akerman's documentary films.
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1. ÚVOD

Když jsem měla možnost podílet se na přípravě retrospektivy filmů Chantal

Akerman v kině Ponrepo v roce 2016, měla jsem jen mlhavou představu o existenci

jejích filmů. Každá další projekce pro mě byla větším překvapením a vzbuzovala ve

mně touhu poznat dílo belgické režisérky lépe. Stejně jako film Jeanne Dielmanová,

Obchodní nábřeží 23, 1080 Brusel (Jeanne Dielman, 23 quai de Commerce, 1080

Bruxelles, 1975) uhranul tolik diváků po celém světě, byla jsem i já naprosto

ohromená způsobem, jakým Akerman nakládá s časem. Na ploše 201 minut pracuje

s dlouhými záběry, opakováním, zobrazuje všednost a každodennost a záměrně

potlačuje narativní linku. Po celou dobu jsem byla vtažena do obrazu a přijala jsem

čas ve filmu za vlastní. Akerman k snímku poznamenala, že se pokusila ukázat, co

většinou konvenční narativní film opomíjí, hledala „obrazy mezi obrazy”.1 O filmu

Jeanne Dielmanová, Obchodní nábřeží 23, 1080 Brusel bylo napsáno mnoho analýz i

oslavných článků, je často zmiňován jako mistrovské dílo a předzvěst žánru pomalé

kinematografie.2 Jeho shlédnutí mě přivedlo k jejím dalším, méně známým filmům,

ve kterých je často užíváno podobných principů.

Ve své bakalářské práci jsem se rozhodla věnovat rozboru dvou vybraných

dokumentárních filmů Chantal Akerman. Její specifické zacházení s časem vytváří

unikátní prostor pro setkání s divákem, což považuji za přínosné zejména v

dokumentárních filmech. „Obrazy mezi obrazy”, které jsou přítomné i v jejích

nonfikčních filmech, jsou stejně tak intenzivní jako politicky kritické. Z rozhovorů s

autorkou a z filmů samotných je evidentní, že s časem a prostorem

neexperimentovala samoúčelně. Měla jasný záměr, jak používat některé formální

prvky.

1 Margulies, Ivone. Nothing happens: Chantal Akerman's hyperrealist everyday, Duke University Press,
1996, s.:4
2 Viz. Murray, Ros. The Radical Politics of Possibility: Towards a Queer Existential Phenomenology

Through Chantal Akerman’s Je tu il elle (1975), 2015, str. 1

Viz. Çağlayan, Orhan Emre. Screening Boredom. The history and aesthetics of Slow cinema, str. 65,

2014

K rozboru jsem zvolila filmy D'Est (1993) a De l'autre côté (2002), protože oba

pracují s délkou záběrů, což je obvyklý formální prvek pomalé kinematografie.

Většinou bývá pomalý film spojován s hranou tvorbou. Zajímá mě, zda lze jeho

charakteristické znaky sledovat u filmu dokumentárního a jaké významy pak pomalý

způsob snímání přináší.

V první části vytvořím teoretický rámec, skrz který budu v druhé části práce

pozorovat filmy D'Est a De l'autre côté. Zaměřím se na trvání záběrů a frontální

pohled kamery. Budu sledovat, jakým způsobem Akerman využívá tyto formální

prostředky k vytváření mnohovrstevnatých filmů s výraznou politickou rovinou. V

závěrečné kapitole se budu zabývat Rancièrovou interpretací politického umění3, na

jejímž základě se pokusím ukázat, proč je možné její filmy považovat za politicky

angažované.

3 Rancière, Jacques. Dissensus. On Politics and Aestetics. Continuum International

Publishing group, 2010.

2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1 DEFINICE POMALÉHO FILMU

Pojem pomalý film se poprvé objevuje v článku Jonathana Romneye „Are you

sitting comfortably?”4. Romney v textu spojuje několik režisérů současné

kinematografie na základě jejich práce s dlouhými záběry a s trváním a záměrným

potlačováním narativní linky. Následně pojem kinematografie pomalosti použil

filmový kritik Michel Ciment. Definoval jej jako žánr, který reaguje na netrpělivé

bombardování zvukem a obrazem v současné kinematografii a nedostatek trpělivosti

diváků. Vyjadřuje domněnku, že se prostřednictvím pomalého tempa filmu autoři

snaží znovu prožít smyslnost zkušenosti momentu v jeho autenticitě.5 Jako zástupce

tohoto žánru uvádí mimo jiné filmaře Bruno Dumonta, Bélu Tarra, Tsai Ming Lianga

a Abbáse Kiarostamiho.

Cimentův pojem kinematografie pomalosti dále rozvíjí Matthew Flanagan a

píše, že pro filmy řadící se do proudu pomalé kinematografie je „charakteristický

jedinečný způsob reflexe, v němž jsou vždy významné forma a temporalita, a

zmírnění tempa slouží k nahrazení jinde dominantního prostředku narativní

kauzality.“6 Flanagan definuje společné formální rysy jako „užívání (někdy až

extrémně) dlouhých záběrů, opomíjené způsoby vyprávění a zřetelně vyjadřovaný

důraz na ticho a každodennost”.7 Harry Tuttle, autor webové stránky Unspoken

Cinema věnované pomalým filmům8, uvádí jako jejich základní rysy „absenci zápletky

a slov, pomalost a odcizenost.“9

4 Romney, Jonatahan. Are you sitting comfortably? [online]. Dostupné z www:

https://www.theguardian.com/film/2000/oct/07/books.guardianreview
5 Ciment, Michel. The state of cinema. [online]. Dostupné z www:

http://web.archive.org/web/20040325130014/http://www.sfiff.org/fest03/special/state.htm

l
6 Flanagan, Matthew. O estetice pomalosti v současné kinematografii. Z anglického originálu

Towards an Aesthetic of Slow in Contemporary Cinema (16:9, č. 29/2008) přeložila Anna

Vondřichová A2 Kulturní čtrnáctideník, 2012, č.6
7 Tamtéž.
8 Tuttle je kritický k pojmu pomalá kinematografie a upřednostňuje označení kontemplativní.
9 V originále: “plotlessness, wordlessness, slowness, and alienation”.

[online]. Dostupné z www: http://unspokencinema.blogspot.com/2007/01/minimum-

profile.html

https://www.theguardian.com/film/2000/oct/07/books.guardianreview
http://web.archive.org/web/20040325130014/http:/www.sfiff.org/fest03/special/state.html
http://web.archive.org/web/20040325130014/http:/www.sfiff.org/fest03/special/state.html
http://unspokencinema.blogspot.com/2007/01/minimum-profile.html
http://unspokencinema.blogspot.com/2007/01/minimum-profile.html
http://unspokencinema.blogspot.com/2007/01/minimum-profile.html

Podle Flanagana je koncept pomalosti zřetelný již v moderních poválečných

filmech a ve filmech experimentálních, ale teprve v posledních dekádách se ustanovil

jako institucionalizovaný filmový žánr.10 Rozšiřuje výčet filmařů řazených do proudu

pomalé kinematografie, mezi nimi uvádí i belgickou režisérku Chantal Akerman.

Vzhledem k tomu, jak jsou výše zmíněné stylistické prostředky v poslední době

často využívány, Flanagan navrhuje uvažovat o nich jako o určitém strukturálním a

formálním principu. Zavádí pojem estetika pomalosti. „Při dlouhých záběrech

dopřejeme očím bloudit uvnitř rámu a pozorovat detaily, jež by při rychlejším

vyprávění zůstaly zamlžené nebo jen naznačené. V příběhu je neustále oslabována

obvyklá hegemonie zápletky, návaznosti a psychologické motivace, až je všechno


[…]


hranici Mexika a Spojených států a nabývá podoby jiných plotů (fyzických i

pomyslných) v jiných místech a historických kontextech. Navzdory tomu, že je

politická rovina ve filmu přítomná imanentně, působí celá situace o to více

zneklidňujícím dojmem. Takové znázornění konfliktu vyvolává bezradnost a otázku,

zda je možné překonat vzdálenost mezi sebou a „tím druhým.”

59Rolle, Karin. Jacques Rancière - Dvě “vzpoury” umění, časopis Umělec, 2009/1, dostupné

online

http://divus.cc/london/cs/article/jacques-ranciere-the-two-resistances-of-art
60 Rancière, Jacques. Dissensus. On Politics and Aestetics. Continuum International

Publishing group, 2010, s.: 149, 150.

http://divus.cc/london/cs/article/jacques-ranciere-the-two-resistances-of-art

Akerman ve filmu De l'autre côté politický podtext užívá vědomě.61 Uvádí do

souvislosti politicko-filosofickou rovinu tohoto filmu se svými jinými filmy. „Takže je

politický a filosofický stejným způsobem - nebo možná ještě víc - jako filmy Je tu il

elle (1974) a možná i víc než Jeanne Dielmanová”.62 Ve stejném rozhovoru hovoří

také o politické rovině filmu D'Est. Podle ní D'Est stejně jako Sud a De l'autre côté,

obsahuje různé vrstvy historie a také to, jak je možné v některých dnešních

událostech vidět jiné historické události.63

S touto mnohovrstevnatostí v dokumentárních filmech záměrně pracuje.64

Jako příklad uvádí scénu z vlakového nádraží. Nachází se v polovině filmu a je složena

z několika dlouhých pomalu se pohybujících záběrů. Lidé, kteří čekají na nádraží na

vlak, evokují další situace a historické události. Akerman popisuje, že jí tyto záběry

vždy evokují fotografie z druhé světové války a řady v koncentračních táborech.65

Fronta, masa čekajících lidí se v tomto filmu stává zástupným objektem, který

reprezentuje nejistotu, naději, strach, ale také události z jiné doby, na které

upozorňuje autorka, když mluví o tom, že v záběrech vnímá i nejistotu Židů, když je

odváděli do koncentračních táborů.66 Interpretací, které lze vztáhnout na tento

konkrétní záběr, je mnoho. Můžou představovat deportaci během druhé světové

války, lze v nich spatřit obrazy z evropských nádraží během migrační krize, a je

možné je vnímat jako zcela konkrétní obraz lidí čekajících na vlak v Moskvě na

začátku devadesátých let. I navzdory interpretační mnohoznačnosti, kterou takový

záběr evokuje, svojí délkou a intenzitou nevyhnutelně vyvolává v divákovi silné

emocionální a myšlenkové pohnutí.

Právě frontální pohled i délka záběrů fungují jako prostředek politické

aktivizace diváka. Pohled z očí do očí i skrze filmové plátno apeluje na diváka, nutí

ho k určité konfrontaci. Nejen s danou postavou a situací, v níž se nachází, ale právě

s vlastními diváckými schématy uvažování a konformitou vlastní životní situace.

61 MacDonald, Scott. Chantal Akerman On D'Est, Sud and De l'autre coté.. A Critical Cinema

4: Interviews with Independent Filmmakers, 2002, s.: 268.
62 Tamtéž, s.:268
63 Tamtéž, s.:259.
64 Rozhovor Scotta McDonalda s Chantal Akerman pro A Critical Cinema 4: Interviews with

Independent Filmmakers, s.: 260.
65 Rosen, Miriam. In her own time: an interview with Chantal Akerman, Artforum
66 MacDonald, Scott. Chantal Akerman On D'Est, Sud and De l'autre coté.. A Critical Cinema

4: Interviews with Independent Filmmakers, 2002, s.: 260.

5. ZÁVĚR

Ve své práci jsem analyzovala film D'Est a De l'autre côté z hlediska žánru

pomalé kinematografie. Zaměřila jsem se na dva formální prvky - délku trvání záběru

a práci s frontální kompozicí. Zkoumala jsem, jaký je význam těchto formálních prvků

v dokumentárním filmu. Na vybraných záběrech, ať již v podobě fronty ve filmu D'Est

nebo na zobrazení mexicko-americké hranice formou plotu ve filmu De l'autre côté,

jsem ilustrovala princip prolínání konkrétní a abstraktní roviny, s nímž autorka

pracuje. V kombinaci délky trvání záběru s frontální kompozicí obrazu vzniká napětí

mezi postavou na plátně a divákem filmu. Sledovala jsem jak nakládání s formálními

prvky podporuje sdělení a nabízí interpretační mnohoznačnost. Jak sama v práci

dokládám, u Akerman se jedná o funkční záměr, kterého se těmito prostředky snaží

dosáhnout. Domnívám se, že právě skrze frontálně komponované záběry v kombinaci

s jejich délkou vzniká apel na diváka. V obou filmech je divákova perspektiva brána

v potaz a je mu umožněno se na filmu aktivně podílet.
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Dostupné z www: https://www.artforum.com/print/200404/in-her-own-time-an-

interview-with-chantal-akerman-6572

Unspoken cinema blog

http://unspokencinema.blogspot.com

SCHOONOVER, Karl. Wastrels of time: Slow cinema's labouring body, The political

spectator and the queer. Slow Cinema, Edinburgh University press, 2015.

https://www.theguardian.com/film/2000/oct/07/books.guardianreview
http://divus.cc/london/cs/article/jacques-ranciere-the-two-resistances-of-art
http://divus.cc/london/cs/article/jacques-ranciere-the-two-resistances-of-art
https://www.artforum.com/print/200404/in-her-own-time-an-interview-with-chantal-akerman-6572
https://www.artforum.com/print/200404/in-her-own-time-an-interview-with-chantal-akerman-6572
http://unspokencinema.blogspot.com/