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Hodnocení obsahu a výsledné podoby teoretické diplomové práce:

Vhodnost zvoleného cíle a přístupu práce – vzhledem k rozsahu práce považuji obojí za zcela

adekvátní, poměr teoretické a analytické části je vyrovnaný

Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu – zcela dostačující

Schopnost kriticky vyhodnotit a použít odbornou literaturu – vysoká, autorka dokáže vystihnout

podstatu a základní teze autorit a následně je organicky spojit s vlastními úvahami

Logičnost struktury práce, souvislost jejich kapitol a jejich proporce – velmi dobrá a vyvážená

Jazyková a stylistická úroveň práce – na bakalářskou práci vysoká, autorka má vyzrálý styl a práce

obsahuje přijatelné množství chyb a překlepů

Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně vyskytují přejaté pasáže bez udání zdroje, práce

nemůže být doporučena k obhajobě) - obecně v pořádku, jen výjimečně chybí zdroj (např. na str. 12

u Schoonevera) či není v poznámce pod čarou uveden plný bibliografický odkaz (ten je ale uveden

v závěrečném souhrnu literatury), nikdy ale nejsou cizí myšlenky vydávány za autorčiny vlastní

Obrazové přílohy v dostatečném rozsahu, oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava –

standardní, práce neobsahuje přílohy

Původnost práce, přínos k rozvoji oboru – ano, dokumentu je v kontextu slow cinema věnována

spíše marginální akademická pozornost, text by stál za další rozvinutí

Celkové hodnocení diplomové práce (A-F) - A

(vysvětlivky hodnocení: A = výborný výkon převyšující daná kritéria, B = nadprůměrný výkon s
minimem chyb, C = průměrný výkon s přijatelným počtem chyb, D = přijatelný výkon s větším počtem
chyb, E = výkon vykazující minimální naplnění kritérií, F = nepřijatelný výkon)

Doporučení-otázka k obhajobě:
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Jak vnímáte vztah mezi kontemplací, k níž vybízejí pomalé záběry, a konfrontací s divákem,
vyvolávanou frontálním pohledem?

Vlastní slovní hodnocení teoretické diplomové práce:

Práce Nikoly Krutilové vychází z dlouhodobějšího odborného zaujetí diplomantky kategorií pomalého
filmu, které vzhledem ke své oblasti studia a tvůrčí praxe vztahuje k dokumentárnímu filmu. Z palety
definovaných rysů pomalého filmu si vybírá k bližší analýze dva, přičemž jeden z nich je citovaný asi
nejčastěji (délka záběrů a trvání), druhý (frontální pohled) je specifický pro tvorbu zkoumané autorky.
Zvolená kombinace jí umožňuje jak zevrubné zkoumání autorské poetiky, tak přesah k žánrovým
specifikám pomalé kinematografie a jejímu obohacení o novou kategorii.
Práce je rovnovážně členěna na teoretickou a analytickou část, v teoretické autorka velmi přehledně,
i když nutně stručně představuje pole zkoumání daného fenoménu, jako pozitivum vidím fakt, že i
v této kapitole drží v popředí vlastní fokus a nezabíhá do zbytečných detailů, které by zvolený aparát
problematizovaly. Sekundární literatura, se kterou diplomantka pracuje, je na standardy bakalářské
práce obšírná, především je ale zapojena funkčně a smysluplně. To se týká nejen oblasti reflexe
pomalého filmu, ale i samotné filmografie Chantal Akerman. Diplomantka dokáže velmi dobře vybrat
vhodné pasáže k podpoření svých úvah a zcela přirozeně je začlenit do toku textu.
Analytická část je přehledně a jasně strukturovaná, autorka se nepokouší o analýzu filmů jako celků,
ale vybírá si reprezentativní scény, což jí umožňuje plně se soustředit na podchycení jejich
mnohoznačnosti a interpretačního potenciálu, a i tyto vztáhnout k existující sekundární literatuře. Je
škoda, že častěji nezazní vlastní pohled autorky, podepřený patřičnou argumentací. Vyvážila by se tak
tendence k jisté obecnosti, která se projevuje především v kapitole o frontálním pohledu, kde by si
práce zasloužila hlubší ponor pod tezi, že frontální pohled nabízí prostor pro setkání filmu s divákem.
Silná je naopak úvaha o přechodech mezi doslovností, konkrétností a abstrakcí u dlouhých záběrů –
zde autorka dokáže dobře verbalizovat diváckou zkušenost pomalých filmů, aniž by ji jakkoli
hodnotila či redukovala, zároveň postihuje velmi dobře inherentní metaforičnost, často až
symboličnost nenarativních obrazů v jejich trvání.
Autorka bez problému prokázala schopnost samostatné tvůrčí činnosti ve své oblasti výzkumu, práce
zcela splňuje požadavky na bakalářskou práci a doporučuji ji k obhajobě.
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